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A  Kossuth-párt kátyúja.
Nem kell hozzá prófétai ihletség, 

könnyű megjósolni, hogy a hajdani dicső­
ségben, a nagy elődök árnyékában sütké­
rező Kossuth-pártban a végbomlás már 
nincs messze. A párt életét fentartó, diri­
gáló ídegszerv hiánya nem mai keletű s a 
régi nimbuson kívül, a mi még megvolt, 
azt is tönkretette a párt vagy tudatlansá­
gával vagy végzetes természetű követke­
zetlenségével egy kardinális pont körül, a 
melyről csak beszélni tudtak, érdekében 
azonban tenni semmit sem.

Öt esztendő óta a függetlenségi párt 
egetverő szónoklataiban pártprogramod­
nak alapkövévé az önálló vámterületet te tte . 
Ezzel vélte elérni azt az ideális célt, mely­
nek konklúziója az osztrákokkal való par­
lamentáris megegyezés lehetetlentése s 
ezzel egyidejűleg a personál unióban ér­
dekközösségre lépett két állam teljes kü­
lönválása lett volna. A pártprogrammnak 
eme fundamentális köve volt az a hatal­
mas tégla, melylyel mindenkor büszkén 
verte mellét a mandátumra vágyó képvi­
selőjel ölt, az ideális célokat hirdető kortes­
vezér, ezt hangoztatták ulon-ulfélen a Ház 
minden ülésén a Kossuth-párt jól kiokta­
tott szónokai, de csak hangoztatták anél­
kül, hogy ölberakott karjaikat csak látszó­
lag is munkára emelték volna. Önálló vám­
területet nyaralással, külföldi utazással

megteremteni nem lehet. Apostoli munkára 
van szükség s nem nagyhangú szólamokra.

Teljes szervezetlenségéről, gyenge 
tehetetlenségéről soha sem állított ki szo­
morúbb bizonyitványt,miut most a kiegye­
zési tárgyalások folyamán épen az önálló 
vámterület kérdésében.

Ebben az ügyben elárult teljes béua- 
sága mankót kért az Országos Iparegye­
sülettől, mely pedig éppen az önálló vám­
terület kérdésében nyilt ellenfele a Kos- 
suih-pártn: k, ha ugyan e párt hangzatos 
szólamaiban ilyenek után feltételezhetjük 
a helyes ludáson alapuló meggyőződést is.

Gyors egymásutánban mutatja be 
a párt politikai rendszerének, vagyis 
inkább rendszertelenségének kidombo­
rodó vonásait. — Csak nemrégiben er­
kölcsi bizonyítványt állított ki önmagá­
ról, midőn üdvözletét küldte a vallásos 
nevelés üldözéséről híres Combes francia 
miniszterelnöknek, a mikor ez egyszerre 
250 kongregációs iskolát csukatott be. 
Mint párt tehát elvekben ugyanazon mi­
niszterelnök mezején Kíván babérokat 
aratni, a ki szabados elveinek győzelmét 
biztosítandó jogtiprással iparkodik felül­
kerekedni a régi rendszeren s mert ez az 
eljárás egészséges erkölcsi felfogás mel­
lett lázadást szülne az államot képező pol­
gárok összesséségében. a legelementári- 
sabb ponton kezdi a pusztítást, erkölcsi 
alapjától igyekszik megfosztani a népet, a

mi nélkül pedig lüktető erő nincs, nem le­
het, mert „minden államnak talpköve a 
tiszta erkölcs."

így dokumentálta a Kossuth-párt, 
hogy a magy ar függetlenségi eszmék drága 
s előttünk miauig szent hagyományait a 
vallás-erkölcsi nevelés ellen intézett irtó 
háborúval összeforrasztaui igyekszik. A 
magasabb küzéleti erkölcstan kultuszának 
hangoztatásakor nem volt tiltakozó szava, 
most pedig már nyilt sisakkal foglalt ál 
lást az erkölcsös neveléssel szemben.

És alig történik meg ez a mauifesz- 
táció, nyomon követi a másik, mely meg­
tagadása az eddig hirdetett alapelvnek. 
A  fiiqgetlenségi-párt ugyanis e hó G-ikán tar- 

i tott ülésén elhatározta, hogy az önálló vámte­
rület kérdésében az Országos Iparegyesüíethez 
csatlakozik, melynek pedig álláspontja a  kö­
zös vámterület fentartása.

íme a Kossuth-párt maukós szerep­
lése ! Mig egyrészt a vallás-erkölcsi ne­
velés kiirtását illetőleg elvi álláspontot 
foglal el, addig a párt-programm kardiná­
lis pontja érdekében nemcsak hogy agi- 
tációra nem érez erőt, hanem azt megta­
gadja, sőt az ellenfélhez csatlakozik. Nem 
titokban, hanem nyiltan. leplezetlenül 
végzi ezt a munkát. Xem mai keletű ez 
már. A választási harc folyamán Kossuth 
Ferenc kisded seregével mindig a Széli 
Kálmán tábora felé kacsintott, sőt be is 
terelte oda ott, a hol befogadták. Ölelke-

A  FEJÉR M EGYEI N A P LÓ  T Á R C Á JA .

H e r v a d á s.
Letört egy liliom. Fehér volt, m int a hú, 
Tündérek játszottak aranyos kclyheben. 
Rózsák, ibolyák közt ö volt a királyné 
Jó édesanyámnak virágos kertjében.

Illaiárban úszott körülötte minden,
Csak az a liliom sorvadod, haldoklóit. ^
Olyan halovány volt szegény beteg virág, 
Sziizi fehér szirma egyre pergett, hullott . . .

S egyszer, napsa garas tavaszi hajnalon 
Haldokló liliom lehullott a porba..
Nefelejts, viola, gyöngyike, tulipán,
Bólogató akác clsiratja sorba.

Rózsalevelekből könnyű, puha fészek,
Apró kis tündérkék abba teszik szépen, 
Cifraszárnyu pille elviszi a szárnyán. 
Megásott sír  várja bársonyos gyöpszélen . . .

Virágos sir fölött lágyan zsong a szellő, 
Bokrok sűrűjében csalogány sirdogál,
Akác árnyékában virágfakadásról 
Álmodoz egy letört, hervadt liliomszál.

Lehner István

Egy konvertita naplójából.
A párisi hölgyek egyetlen ura.

Az a közmondás: „Parisanők paradicsoma, 
a férfiak purgatóriuma és a lovak pokla1', csak 
a férfiakat és lovakat illetőleg válik be. Hégi 
igazság, hogy azok a nők, kik kizárólag a ma­
guk útján járnak, boldogok soha sem lehetnek. 
A nő folyondár-bokor, azzal a kedves jelszóval: 
„Je meurs on je m'attaehc." (Meghalok, ha va­
lakihez nem simulhatok) . . .  A nő boldogsága 
a szeretetből folyó önfeláldozás. Azt szokták mon­
dani, hogy a nő a család őrangyala — óh igen, 
csakhogy nem mind; az a már megemlített és 
fehérlovas fogattal járó hölgy bizonyára nem az. 
A mondó vagyok, hogy asszony legyen, ki ma­
nap angyal is a családban.

Mivel azonban az asszony teremtésekor a 
férfinak alárendeltetett és mivel még a legenran- 
cipáltabb párisi hölgyek se tudnak olyan ur nél­
kül meglenni, kitől függnek, mindnyájan e g y e t  
választottak, kitől mindent elviselnek, ki kénve- 
kedve szerint zsarnokoskodhatik fülüttülc s kinek 
mindnyájan feltétlenül meghódolnak. És ez az 
úr nem más, mint a világhírű női szabó, W'orth, 
egy angol, de egyszersmind a maga nemében 
valóságos lángész. Ezer között is meglehet is­
merni a ruhát, mely az ő műhelyéből került la 
s mivel e mellett mesésen drága is, a jó tónus­
hoz tartozik, hogy nála dolgoztassanak.

Déli tizenkét órától kezdve egymás utan^

Mai lapunk 4  oldal.

! érkeznek üzlete elé a fényesnél fényesebb foga­
tok s nem tart sokáig es beláthatlan hosszú 

I sora húzódik végig az utcán. Nincs neki fogadó- 
i tenne, szalonja, minden eg\cs hölgyet saját ko- 
I csijában szolgál ki, ott értekezik vele — még 
1 pedig az érkezés sorrendje szerint. Az az elve, 
j hogy t árjon mindegyik, mig rákerül a sor. 
j Az első kocsiban ül .Maliid, orosz fóherceg-
i nő, a másodikban .Metternich hercegnő, a har- 
j madikhan az amerikai vasut-király, Vanderbillnek 

neje, azután jön a mi már ismeretes fehér lovas 
fogatunk a milliókkal és milliókká] rendelkező 

j angol hölgyek pompás fogatai között. Végre hosz- 
| szas várakozás után az első kocsiból kérdést in­

tézteinek a portásnál, hogy mikor tógád majd 
I W'orth ur. A felelet: „W'orth úr most reggeliz." 
i Várakoznak tehát tovább. Egy egész örökkéva­

lóság után ismét kérdést intézteinek, hogy a fo­
gadtatás még nem veszi-e kezdetet: A válasz 
az : „ W'orth ur éppen most dőlt le rövid kis
emésztési álomra." Végre valahara, midőn a vá­
rakozó hölgyek egyenként és összesen már azon 
a ponton vannak, hogy dühökben és méltatlan- 
kodásukban kiugráljanak a bőrükből, jön a csilla­
pító és felvillanyozó hatással egyaránt levő öröm­
hír, hogy „W'orth urnák immár méltóztatik fo­
gadni !“ Tehát fogadja most a világ legmagasabb 
születési, cint és pénzarisztokráciáját hidegen, 
angol merevseggel, akárcsak egy született lord. 
A jó hölgyek pedig csak úgy versengenek kegye 
után. Mert W'orth úrnak kegyét elveszteni s tőle 
többé nem viselni öltönyt — inkább meghalni.

Bizonyos hölgy W'orth urnái báli öltönyt



fejérmegyei napló.

zett a két párt számtalanszor. Köbölkút, 
Ueod, Dorog, Nagy-Károlv mindmegannyi 
fényes bizonyitéka a Széll-Kossuth barát­
ságnak. Csak a közelmúltban szolgálha­
tott intő példával a zirci választás, a hol 
a két párt egyesült erővel akarta elnyomni 
a már megnyilatkozott politikai meggyő­
ződést közös céljuk lévén a néppárt meg­
döntése.

Gyakran rámutattunk erre a fegy­
verszövetségre s a tagadás elvével siettek 
port hinteni a világ szemébe. A költségve­
tési vita során a nagyhangú Kossuth-párt- 
nak alig volt szava az államháztartás nagy 
kontója ellen, míg a néppárt lelkes s lel­
kesedésükben fáradhatlan szónokai napo­
kig gondolkozóba ejtették a túlerővel ren­
delkező s szavazógép módjára működő 
kormánypártot. A Kossuth-párt követke­
zetesen hallgatagságával tündökölt s Széli 
Kálmán kommandójára s becses engedel- 
méből néha-néha ódát zengtek a függet­
len magyar hazáról s a 48-as szent esz­
mékről.

De hisz tettek-e valamit eddig a ki­
egyezési tárgyalások folyamán? Semmit 
sem. Most mikor a gazdasági különválásra 
a legalkalmasabb idő kínálkozott, úgy tű­
nik fel a dolog, mintha Kossuth, a párt­
vezér határozottan Széli csatlósává sze­
gődött volna az engedményezésben ak­
kor, a mikor az osztrákok ellenzéki tábora 
valósággal harcot viv az osztrákok részé­
re biztosítandó előnyök érdekében. Nem­
csak hogy feltűnően hallgat, hanem még 
szólás-jogáról is lemond, egy társadalmi 
egyesület védőszárnyai alá bújik, hogy 
zajtalanul tagadja meg azt az elvet, mely 
Ígért munkásságának vezéreszméje.

A Kossuth-párt eddig önálló vámte­
rületet követelt szóval, most az Országos 
Iparegyesület égise alatt a közös vámte­
rület mellett foglal állást cselekvésévei

Vagy elvet tagadóit vagy hatalmasan té­
vedett !

Esért nem csodáljuk, hogy nagy a pánik

rendelt egy a Tuilleriákban tartandó tündúr-cs- 
télyre. Már éjjel 11 óra volt s ő még sem kapta 
meg öltönyét, pedig várták őt és a bál már ré­
gen megkezdődött. Azt remélte, hogy öltönyével 
túltesz minden ott jelenlevő hölgyön. A kétség- 
beesésig oda volt. Befogatott és elment Worth 
úrhoz . . . üzlete még ki volt világosítva. A re­
mény egy gyenge sugára járja át szivét. Be­
nyitott. Worth, ki akkor már többszörös millio­
mos volt, éjfél tájban még ott ült a kandall előtt, 
mellette pedig egy varrónő, ki a megrendelt ruha 
befejezésén dolgozott. A hölgy, az ismeretes fran­
cia szenvedélycsséggel sietett feléje, mialatt a 
szemrehányások egész áradatát zúdította fejére. 
Ekkor Worth ur személyesen felemelkedett s a 
világ legközömbösebb hangján, egész hidegen, 
csak annyit mondott: „Madame, még csak egyet­
len szót s szavamra mondom, hogy a tüzbe do­
bom ezt a ruhát. Talán azt hiszi, hogy gyönyö­
rűségemre szolgál az ön ruhájáért itt tölteni éj­
szakámat?" A forrongó hölgy egy pillanat alatt 
le volt hűtve, szó nélkül, szelíden mint egy bá­
rányka helyet foglalt Worth ur mellett s an- 

. gyali türelemmel várta a ruha befejezését. Mes­
termű volt. Ujjongva vitte haza, elragadó toi- 
lettet csinált, elhajtatott a bálba, hol még az az 
elégtétele lett, hogy teljes órán keresztül őt bá­
multa mindenki. Oh, azok az asszonyok, azok 
az asszonyok 1

Worth ur udvarképes is lett . . .  hát ezt 
minek köszönhette, fogják kérdezni?

Eugénia császárnő remek öltönyt kiszitte- 
tett nála azzal a kikötéssel, hogy próbára a mes*

a pártban és sokan gondolkoznak azon, váj­
jon nem válik-e kötelességgé a párt kebeléből 
mielőbb kilépni.

_____ —3 -g .

U J 0 0 N S Á  G O K .
- - József főherceg útja. József főher­

ceg 18-án este 6 órakor Budapestről Szé- 
kesfejérvárra jöu és kocsin Szentivánra 
megy, hol Zichy Jenő gróf vendége lesz. 
Másnap — miként már jeleztük — szem­
lét tart a Sárkereszturon és vidékén össz­
pontosított honvédhuszár hadosztály fölött. 
20-án megtekinti a honvédhuszároknak a 
szentiváni határban rendezendő lóverse­
nyét és másnap reggel visszatér Buda­
pestre.

-  Gózony Gyula temetése. Ma délelőtt te­
mették el Zsámbékon Gózony Gyula apát-plebá- 
nost. A község, a környék, de főleg a papság 
nagy számban jelent meg a halottas háznál, majd 
a gyász-istenitiszteletcn, melyet, valamint a te­
metési szertartást is Károly János c. püspök 
végezte.

A gyászoló rokonság a következő gyász- 
jelentésf adta k i:

Ráckevei Gózony János cs. és kir. ny. tá­
bornok és Tengery Iniréné szül. Gózony Amália 
mint az elhunyt testvérei; ráckevei Gózony Ja- 
nosné szül. Pencz Janka, Tengery Imre és özv. 
Gózony Istvánná szül. Paczona Anna mint sógor­
női és sógora fájdalomtól megtört szívvel jelen­
tik az összes rokonság nevében is, hogy forrón 
szeretett testvérük, sógoruk illetve rokonuk Gó­
zony Gyula, a kánai másként kávai apátság cím­
zetes apátja, zsámbéki plébános, a koronás arany 
érdemkereszt tulajdonosa, f. évi julius 14-én este 
|  11 órakor, hosszas szenvedés és a haldoklók 
szentségeinek ájtatos felvétele után, életének 58-ik, 
áldozárságának dó ik évében az Úrban jobblétre 
szenderiilt. A drága halott hült teteme folyó hó 
17-én délelőtt lu órakor tartandó gyászmise után 
fog a róm. katli. egyház szertartása szerint be- 
szcnteltctni és a zsámbéki sirkertben nyugalomra 
helyeztetni. Zsámhék, 15)02. évi julius hó 15-én. 
Az őrük világosság fényeskedjék neki!

- A z  Osztrák-magyar Bank székesfejérvári 
liókintézetc c hó 21-én kezdi meg működését.

ter maga hozza cl; a Turllekiákban rendezendő 
nagy ünnepélyre rendelte. A császárné a meg­
határozott napon már alig tudott hová lenni a 
kíváncsiságtól, hogyan sikerült a rendelt öltöny. 
Türelmetlenül várta Worth megjelenését. Végre 
az délután 4 órakor meg is jelent, azonban nem 
kis rémületére a császárnénak — üres kézzel. 
„Az Istenért, hát a ruha hol van?" kérdé izga­
tottan az egésztestén reszketve a fölség, mintha 
valami nagy szerencsétlenségtől tartana. „Tán 
csak nem . . . tovább nem beszélhetett, mert 
Worth a nélkül, hogy csak egyetlen szót is fe­
lelt volna, a szoba közepére ment és annak 
padlóján megnyomott egy kis gombot . . .  Oly 
meglepetés volt ez, mit ő titokban s a saját ma­
ga költségén készített. A padló legott megnyílt 
s megjelent életnagyságban a császárnénak csa­
lódásig hű szobra, rajta az elkészült és igazán 
unicum számba menő ruha, a gyönyörű nyak, 
melynek a felséges asszony szépsége hírét köszön­
hető pedig ékesítve a korona gyémántok törté­
nelmi nevezettségü hármas láncsorával, termé­
szetesen hű utánzatban. A császárné nem tudott 
hova lenni a bámulattól. Worth szépen elren­
dezte a hosszú uszályt, megnyomta kissé a szo­
bor kis ujját: mire ez elkezdett

—  Visszatérés. Az „Alkotmány" írja a kö­
vetkezőket : Vasárnap, julius 13-án a reggeli 8 órai 
szentmise alatt Mészöly József dr. orvos a  du- 
naadonyi templomban nagyszámú hivek jelenlé- 
Csöngedy Gyula plébános előtt visszatért a kat- 
hoiikus egyház keblébe. Tanuk voltak: A pt Ödön 
szolgabiró és Szatory Gyula községi -jegyző. Mé­
szöly József dr. református vallása, melyben ne­
velkedett, sohasem elégítette ki; sokat búvárko­
dott, sokat keresgélt, míg végre Isten kegyelmé­
ből tiszta meggyőződését követve, a római kat- 
holikus anyaszentegyház kebelébe visszatérhetett. 
A lélekemelő ünnepélyt, mely a vallásos ado- 
nyiak emlékezetéből soha sem fog kiveszni, az 
is fokozta, hogy a szertartásnál Zichy Nándor 
gróf, Zichy Nándorné grófné, Zichy Lívia grófnő 
és ifj. Zichy Nándor is jelen voltak.

—  A  kapucinus rend uj provinciálisa. A ka­
pucinus rend. f. é. julius hó 15-én Bécsben tar­
totta meg nagykáptalanját, a melyen Wollián 
Alajos budapesti házfőnököt választották rendfő­
nöküknek. Az újonnan megválasztott 1860-ban 
született Mosonyban, 1878-ban belépett a rendbe 
hot 18S3-ban pappá szenteltetett.

—  Halálozás Részéttel vettük a következő 
gyászjelentést:

Alólirottak mély fájdalommal jelentik sze­
retett rokonuknak Pinczkcr Anna úrnőnek julius 
17-én élejének 83-ik évében hosszú szenvedés 
és a halotti szentségek ájtatos felvétele után agg­
kórban történt elhunytét. A drága halottnak hült 
tetemeit julius 18-án 5 órakor fogják a Távirda- 
utca 15). számú házból a sz. Háromság temető­
ben nyugalomra helyezni; az engesztelő szent 
mise-áldozatot pedig julius hó lí)-dikén délelőtt 8 
órakor fogják a Mindenhatónak bemutatni. — 
Székesfejérvár 1902. julius 17-én. — Tóth Fe­
renc, Szikla Gábor, Varga Elemér, Tóth Géza 
Dr. Fanta Adolf és családjuk.

—  A z  igazaágiigyminiszter a  m ezei m un ká­
sokért PIósz Sándor igazságügyminiszter körren­
deletét intézett a városokhoz és az összes bíró­
ságokhoz, melyben elrendeli, hogy a kihágásokért 
és kisebb bűntettekért elitéit gazdák és mezei 
munkások csakis a mezei munka szünetelése ide­
jén kényszeríthetők büntetésük kitöltésére. A mi­
nisztert ez intézkedésében az a humánus elv ve­
zeti, hogy egyes családok a mezei munka idejére 
ne fosztassanak meg kenyérkeresetüktől.

—  Kiskorú tolvajbanda. A budapesti rendőr­
ség csak nehány nappal ezelőtt fedezett fel egy 
gyermek-bandát, mely hónapokon keresztül mű­
ködött a nélkül, hogy a rendőrség figyelmét ma­
gára vonta volna. Valószínűleg ennek a bandá­
nak a tagja az a három gyerkőc, a kik most a 
rendőrség börtönében emélkeűnek bűneik felett. 
Rendőrségünk ügyességére vall az eset kinyomo­
zása, a tettesek elfogatása. a kik egy kis nyári 
munkára rándultak városunkba. Borostyán Sán­
dor reáliskolai tanár panaszt tett a rendőrségnél, 
mert órája eltűnt. A hiányos nyomozást adatok 
dacára a rendőrség egyik ügybuzgó tagja, Szcitl 
József rendőr a vasúti állomásnál lévén szolgálatban 
figyelemmel kisérte az utazó közönséget s teg­
nap a budapesti vonatinditás előtt három gyer­
kőcöt látott suttogni. Szemmel kisérte a fiukat 
s nem eredménytelenül. A rendőri őrködés lát­
tára ugyanis a gyanús alakok az állomás félre­
eső helyén kerestek menedékei s a mint később 
kiderült néhány órától szabadultak meg e he­
lyen. Szeitl nem habozott tovább, igazolásra 
szóllitotta a három delikvenst, majd le is tartóz­
tatta Goltlicb Mártont és Karpinszky Ferencet, 
a harmadik meglépett. Simon alkapitány vette 
kezébe most már az ügyet s a harmadik tettes 
kézrekeritésén fáradozott. A délután 6 órakor 
induló vonattal Budapest felé ment s már Ká- 
polnás-Nyéken elérte célját, a harmadik tettest 
is elfogta Horváth Ernő személyében. A vallo­
másokról megállapittatott a tényálás, a mit a 
következőkben foglalunk össze. Gottlieb Márton

föl és alá járni. A császárné pedig önmagát bi- .  ̂ 2 f Ves’̂  Horváth Ernő (15 éves) és Kar- 
múlhatta minden oldalról s fogaimat alkeá’mfott Pl,l^ h y  Ferenc (18 éves) budapesti suhancok 
magának arról, hogy hogyan fog majd r-ste az fo su n k b a  Jöttek tegnap délelőtt elkezdték mun- 
udvari ünnepélyen festeni. — Ez tette~ Worth kajukat> — A tolvaj mindenütt a monoklis 
urat udvarképes emberré. Gottlieb volt. Először a Vörösmarty-téren levő

Teréziua 1 ^ay-házba ment, itt Belegrai házmester lakásáról
_________  ’ j egy no1 arany órával távozott. Aztán Borostyán ta-

I nárt kereste fel, onnan egy órát és láncot lopott el.
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Innen a Horváth István-utcába ment s Pajor Hor­
váth Györgytől egy órát lopott. Ekkor Mayer Ká- 
rolyné Apáca-utcai lakását kereste fel s nem 
eredményiéiül, mert a haszon itt is egy óra volt. 
Megelégelték a fejérvári működést, utazni akar­
tak, de biz pórul jártak. A bíróság intézi el a 
suhancok lopási ügyét.

—t A  Vizteleki ilgy. Lapunk legutóbbi szá­
mában teljes egészében közöltük azt a nyilatko­
zatot, melyben dr. Vizteleki Frigyes járásorvos 
„ rágalom “-nak nyilvánította Sziits Artúr várme­
gyei főjegyző ama hivatalos jelentését, hogy a 
vizsgálat alatt álló orvos őt meg akarta veszte­
getni. E  nyilatkozat után Huszár Ágoston alis­
pán összehívta tegnap a vármegyei tisztikart s 
felkérte Sziits főjegyzőt, hogy hivatalos jelentését 
a tisztikar előtt ismételje. Ez megtörténvén, a 
főjegyző kijelentését olyannak találták, mely a 
való tényállásnak megfelel s igy a rágalmazás 
vádja a főjegyzőt nem sértheti. Miként már je­
leztük, erre Viztelekinek csak egy kötelessége 
van: lemondani s távozni a városból.

—  Anna-bál. A „bodajki önkéntes tűzoltó- 
egylet" javára folyó hó 27-én a fürdőházi „Rózsa­
lak" termében Anna-bált rendez. Belépődíj sze­
mélyenként 1 korona 20 fillér. Kezdete 7 órakor.

—  Szerencsétlen esés Skrobák János 00 
éves öreghegyi lakos a napokban, dacára haj­
lott korának arra vállalkozott, hogy a szőllőjé- 
ben levő meggyfát maga fogja megszüretelni. 
Skrobák János azonban alighanem életével fogja 
megfizetni vállalkozását, mert alig hogy a fára 
ment, annak egyik gyenge ága testsúlya alatt 
letörött és a szerencsétlen öreg a fáról lebukva 
a szőllőkarók közé esett. Skrobák külső és belső 
sérüléseket szenvedett. A mentők a Szent-György 
közkórházba szállították.

—  Elje gyzés. Árvay Imre puszta-fenyői Máv. 
tisztviselő eljegyezte Csíkász Márta kisasszonyt 
Veszprémből.

—  A  mindenháié képzelődés. Hogy nemcsak 
az intelligencia magas fokán'álló emberek sajá­
tossága a fantázia élénk működése, élesen bi­
zonyítja az alábbi história Egy tisztiszolga nap­
lójára akadtunk e minap, melyet gazdája elve­
szített s most bizonyára erősen keres. A tiszti­
szolga nemcsak azért válik ki a közönséges 
„privátdiner“-ek osztályából, mert naplót vezet, 
de azért is, mivel naplójában egy példátlan erő­
vel dolgozó fantázia tanujelét mutatta be. Furcsa 
dolog egy tisztiszolga naplójáról Írni, de ez a 
kacagtató kis irka-firka megérdemli a fáradságot. 
Az érdekes leletben többek közt ilyenféle feljegy­
zések vannak : „Cseresznyés Teréz szakácsnő az 
őrnagy urnái, Virág Zsófi a százados urnái, 
Márton Anna az alezredes urnái, Kemény Juliska 
a századparancsnok urnái van, de elsején más­
hova megy. “

A naplónak egy másik lapján a következő- 
képen rajzolja meg a napló írója jövendő élete 
folyását :

Költsei István közlegény.
Költsei István tizedes.
Költsei István káplár.
Költsei István őrmester.
Költsei István hadnagy.
Költsei István főhadnagy.
Költsei István báró százados.
Költsei István gróf őrnagy.
Költsei István gróf ezredes.
Költsei István gróf vezérőrnagy.
Költsei István herceg ő fensége altábornagy.
Ő felsége I. Költsei István király.

A ki még ezek után sem szeretné látni az 
ambiciózus tiszti szolgát, az csakugyan nem 
tudja mérlegelni a fantázai csodás produktumait

—  A Kajtorr vizlecsapoló társaság tegnap 
Cziráky Antal gróf elnöklete mellett ülést tartott, 
melyen a velencei halász-társasággal a bukó-gát 
ügyében leendő egyezkedésre bizottságot kül­
dött ki.

—  Tolvaj cigányok. Horn Mihály isztiméri 
lakos a napokban a Csurgóhoz tartozó Tatár­
hegy alatt homokot szedett s munkája közben 
mándliját levetette. A munkában elfoglalt embert 
egyszer csak egy sereg cigány vette körül, s míg 
ezek a figyelmét elterelték, azalatt a morék 
egyike a levetett mándlit kizsebelte s a szegény 
munkás 9ö fillér készpénzét ellopta. A károsult 
feljelentése folytán az egész tolvaj bandát — a 
Stankó-familia Isztimérről — a moóri kir. járás­
bíróság hűvösére internálták.

— Kossulh ünnepély Mohán. A bodajki vá­
lasztó kerület függetlenségi és 48-as pártja ez évi 
szeptember hó 20-ik napján, v asárnap délután 2 
órakor Mohán, a vasúti állomás mellett elterülő 
sik mezőségen fogja megtartani Kossuth-ünne- 
pélyét. Az ünnepélyt megelőzőleg hálaadó isteni 
tiszteiét tartatik a keresztesi ev. reform, temp­
lomban, melyet, valamint az ünnepi beszédet is 
a párt elnöke: Babay Kálmán keresztesi ev. ref. 
lelkész fogja tartani. Megígértek lejüvetelüket: dr. 
Lengyel Zoltán, dr. Varságh Zoltán, dr. Horváth 
Gyula és Bakó József országos képviselők, mint 
a párt küldöttei, kiknek mindegyike egy-egy ha­
zafias beszéddel, illetve szavalattal szerepel a 
műsoron. Ezen tűi terveztetik egy- igazi hami­
sítatlan népünnepély három banda cigány-zenekar 
közreműködése mellett, a melyen tánc-verseny, 
lepényevés, póznamászás, versenyfutás, dijbirkó- 
zás stb. szerepelnek, melyre a versenydijak egy 
része már is felajánltatott buzgó párttagok és 
hazafiak által. A rétségen ponyvasátrak lesznek 
felállítva a felszolgálandó ételek és italok kimérési 
helyéül; a legifjabb nemzedek szórakoztatásáról 
pedig néhány sillis és márcos sátor gondoskodik.

— jóindulatú figyelmeztetés. Hij nélkül kö­
zűjük a következő érdekes apróhirdetést:

Három tégely.
Egy ur a napokban három 

tégelyt lopott el füszerkereske- 
reskedésemből. Tévedések elke­
rülése végett figyelmeztetem az 
illetőt, nehogy megegye, a mit 
ellopott, mert az nem huskivonat, 
hanem légycsiriz. Ha pedig meg­
ette, gyorsan igyék rája mész- 
vizet, nehogy belehaljon.

Tisztelettel Tóth Pál.
Aztán mondja még valaki, hogy nincsenek 

önzetlen emberek a világon.
— Pályázat gyakornok-jelölt állásra A m.

kir. posta-távirda távbeszélőnél betöltendő 108 
gyakornok-jelülti állásra a postaigazgatóság pályá­
zatot hirdet. Ezen állásukra az 1882. évi I. tör­
vénycikk 14. ^-a értelmében pályázhatnak, a kik 
középiskolát vagy ezzel egyenrangú más tanin­
tézetet érettségi vizsgával sikeresen elvégezték, 
18-ik életévüket betöltötték és magyar állampol­
gárok. Ezen feltételeken kívül a pályázók köz­
ségi erkölcsi bizonyitványnyal feddhetlen előéle­
tüket, küzhatósági orvosi bizonyitványnyal pedig 
ép és egészséges, a posta- és távirdaszolgálatra al­
kalmas voltukat igazolni tartoznak. Továbbá azok, 
kik a középiskolát az ]!K>1 ÍJ02. tanévet megelő­
zőleg végezték, kötelesek hiteles módon azt is 
kimutatni, hogy azóta hol voltak alkalmazva, il­
letve mivel foglalatoskodtak. A pályázat alá bo­
csátott állásokat a kerületi posta- és távirdaigaz- 
gatóságok fogják betölteni számszerint minden 
igazgatóság tizenkettőt. *

Pete Gyula fényképészeti műtermébe 
egy tanuló felvétetik.

Elsőrangú, régi jó hirnevü tűz- és élet­
biztosító intézetnél azonnal alkalmazást nyer­
hetnek ügyes üzletszerző és szervező tiszt­
viselők. — jelentkezni lehet személyesen és 
levélileg Egedy. Sándornál Székesfejérvárott, 
Sas-utca II. szám alatt.

Egy-két középiskolai tanuló a  jövő is­
kolai évre egy róm. kath. hivatalnok család­
nál teljes e llá tásra  elfogadtatja.

I R 0 D A L  O K I.
A  „Sursum Corda" befejezése. Kersch Ferenc 

pompás kántorkönyvének megjelent az utolsó 
füzete. A szerző most utószót csatol munkájához, 
melyben beszámol arról, hogy miképpen végezte 
el a pécsi Hl. kongresszuson nyert megbízatását 
Igyekezett az egyházi ének khorálszerü jellegét 
mindig szem előtt tartani és ezáltal ezernyi nép­
énekeinkből igazi egyházi zenét fejleszteni. Vét 
az a kántor az egyház rendelkezései ellen, aki 
hangjával tetszelegvén, triviálissá teszi a vallásos 
zenét, pedig ezt igen sokan megteszik. Szól azu­
tán a szerző az orgona és a karok közötti helyes 
münkaarányról és ezzel kapcsolatban szakszerűen 
ismerteti az orgona összes regisztereit és azoknak 
művészi helyes használatát A befejező füzet 
méltó elődeihez és számos impozánsan félépitett 
egyházi dallamot kozol, melyek, hisszük nagyban 
fognak hozzárulni a kitűzött cél megvilágításához.

Szent Antal Toulonban é t a  szegények ke­
nyere. Ez a cime egv szép könyvnek, melynek 
harmadfélszáz oldalára minden sort csupa sze­
retettel irt meg Buday Aladár. Szemtanuk és sa­
ját tapasztalatai nyomán elbeszéli benne, mikép 
keletkezett tizenkét esztendővel ezelőtt a „szegé­
nyek kenyerc~ cimü ájtatosság Toulonban és mi­
képen terjedt az el az egész keresztény világ­
ban, de kivált hamar és intenzive a mi hazánk­
ban. Az érdekes, épületes könyvből most újabb 
kiadás vált szükségessé, melyet a szekesztő hat 
képpel tett díszesebbé és vonzóbbá. Megvan 
ennek a magasztos feladata: Noha országszerte 
már nagyon ismerik szent Antalt és az ő ke­
nyerét, mégse mindenütt! Van még sok-sok sze­
gény, a ki nem evett az ő kenyeréből. Van még 
sok-sok lrivő, a ki r.em tudja, hogy bajában 
páduai szent Antalhoz folyamodhat segedelemért. 
Hogy ilyen ember sehol se legyen, hogy oly 

| szegény se legyen: ez föladata Buday könyvé­
nek .' A diszes kiállítású, vászonkötésü könyvet 
kél koronáért lehet megvenni minden könyvke­
reskedésben vagy postán bérmentve meghozatni 
a szerzőtől, kinek cime: Budapest, Vili., Szent­
király-utca 28b. Olvasóinknak azzal a kéréssel 
ajánljuk ezt a kedves könyvet, hogy maguknak 
is meghozassák, másoknak is ajánlják.

I s k o l a i  É r t e s í t ő k .
(Folytatás.)

6. Iparostanonciskola.
Az iskola városi, de állami segélyben is 

részesül. Hogy mennyiben városi és mennyiben 
államilag segélyezett, arra nézve nem ad felvilá­
gosítást az Értesítő, a melyet különben nagy 
szakértelemmel szerkesztett meg Paúsch Rafael 
h. igazgató. Az értesítőt Mészáros Gyulának „Az 
iparoktatás egyik baja" címmel kitünően megirt ér­
tekezése nyitja -meg. Ha terünk engedné, egész 
terjedelmében leközölnők, igy csak a főbb gondo­
latokra utalunk s magát az értekezést ajánljuk 
mindenkinek, ki iparunk emelése s iparosaink in­
telligens volta iránt érdeklődik, elolvasásra s meg- 
szivlelésre.

Az ipariskolai képzés feladatának megoldá­
sában nagy, igen nagy hátrány az, — mondja 
az értekező — hogy az iparos pályára ritkán 
lép oly ifjú, a ki az elemi iskolán kívül még va­
lami más iskolába is járt volna, de sajnos, annál 
tömegesebb azoknak a száma, a kik csak felü­
letesen és hiányosan sajátították el az elemi is­
mereteket, sőt egy jó  rész sem olvasni, sem írni 
nem tud, a számtan elemei elölte ismeretlen f o ­
galmak. ily módon, ezek az előkészítő és nem 
egyszer az első osztályba vétetvén föl, az ipar­
iskolák csak névleg ipariskolák, valójában pedig 
az elemi iskolák alsó osztályaivá degradálódtak. 
Ezt a kényszerűség alkotta igy meg. Hiszen az 
ipariskolai tanulók 35%-a alig já rt elemi iskolába.
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Vannak olyanok, a kik végeztek ugyan Jrisebb- 
nagyobb eredménnyel népiskolát, de ezt elhagyva, 
sokszor évek múlva lépnek az ipariskolába, a 
mely idő alatt eddigi ismereteik nagyrészben a 
feledékenység tengerébe merültek, elannyira, hogy 
a felvételnél sem írni sem olvasni nem íuJnak. 
Ez országos baj s bátran elmondhatjuk, hogy 
az ilyen tanoncok sem az iparos osztály díszére 
nem lesznek, sem az ipar felvirágoztatásában 
hatásosan közre nem működhetnek, sőt ezek Vizok,

................. nél-

E betegségnek egyik hathatós orvosszere volna 
az, ha csak a teljes népiskolát végzett növendéke­
kéi vennék fe l tanoncohuik s ha a segédek minő­
sítését az inasiskolai eredménytől és a mulasztások 
számától tennék függővé. Az értekező Németor­
szágra, Belgiumra hivatkozik, társadalmi moz­
galmat sürget s különösen appellál a vagyonos 
és intelligens osztályra, melyre e tekintetben igen 
szép feladat vár, mert a inig egy részről pártoló 
kézzel előmozdítja a tisztes hazai versenyt, más­
részről mindig többet-többet von be az ipar mi­
velői közé, belátván, hogy Magyarország jövője 
egyértelmű az ipar jövőjével. Szüntessük meg 
tehát a bajt —  szól az értekező —  mert ha a 
tanulók csekély előkészülete, a segédek hiányos 
iskolaiismercte miatt gyengül, úgyszólván pusz­
tul a lisztes iparososztály, megérzi ezt az egész 
társadalom, mert társadalmunknak az iparososz­
tály oly lényeges alkotó elemét képezi, hogy 
nélküle nem lehet egész és egészséges a társa­
dalom élete.

Az igazgatói jelentés a tanévi beírásokról 
szólván megemlékezik arról az igazán szomorú 
jelenségről, hogy a mig az egyes műhelyekben 
lévő tanoncok évről-évre a rendes időben jelent­
keznek a felvételre, addig némely iparosmester 
— eléggé meg nem róható könnyelműségével — 
bevárja a reudőrkapiíányi hivatalnak a beírást 
sürgető beavatkozását csak azért, hogy addig 
is tanoncát a tauiléis ideje alatt is kihasznál­
hassa. — A tanítótestületben az év folyamán 
változás történt, a mennyiben Nyéki Jenő és 
Vida Dezső ipariskolai tanítók helyét Mészáros 
Gyula és Geiszt József foglalták el. Pótolha­
tatlan veszteségnek mondja az Értesítő Góbéi 
János György igazgató távozását, a kinek isme­
reteit, tapasztalatait, higgadt megfontolását, tapin­
tatosságát, hivatalos buzgalmát, pontosságát, mun­
kabírását s mindezek fölött tekintélyét pótolni 
nagy feladat volt. — A fegyelem fentartásánál 
semmi nehézség nem merült föl; legfeljebb a ki­
merülés hozható föl, mint fegyelem zavaró tény, 
a mennyiben egyik-másik tanuló a nehéz mun­
kától kimerülve az iskolában jótékony álomba 
merült. Egyébként a tanitótestülct — nagyon he­
lyesen s dicséretreméltóan — kimondotta, hogy 
jövőre a tanoncok nlcai viselkedéséi is figyelem­
mel kiséri s az nlcai helytelenségért vagy olt el­
követett kihágásért a tanoncot az iskolában fele­
lősségre vonja. — A hitoktatást és vallásügyet 
illetőleg kiemeli a2 Értesítő, hogy a tanítótestület 
kötelességéhez hiven mindig figyelmeztette és buz­
dította a növendékeket, hogy vallásuk szerint az 
istentiszteleteken résztvegyenek. A kath. vallásu 
tanoncok, a kiket 0 hitoktató oktatott, március 
22-én elvégezték a szent gyónást és áldozást s 
megünnepelték a pápa megkoronázásának 25-dik 
évfordulati napját is, a mikor ünnepélyes szent­
misét és szentbeszédet hallgattak. — Az iskola­
látogatásra kijelölt IS  ipariskolai bizottsági tag 
közül csak 3 látogatott az iskolánál: Kováls Ist­
ván, Fűzi Márton és Maron József. — Nem épen 
megnyugtató jelenség az sem, hogy a beirt ta­
nulók közül csak 181 fizette meg a tandiját, mig 
a többi 307 tanuló 1212 koronával hátralékban 
maradt. — Alapítványok és adományok után 188 
koronát kaptak a legszorgalmasabb növendékek.
— A tanítói könyvtárra (tanonckönyvtár úgy lát­
szik nincs) 94 kor. fordittatott, egyébb beszerzé­
sekre 234 korona. — Az iskolai takarékpénztárba 
08 tanuló betett 102 kor. 57 fillért. — Az iparos­
segédek továbbképző szakrajztanfolyámát 28 se­
géd látogatta. Rajzaikból (370) a húsvéti ünnepek 
alatt kiállítás rendeztetek, melyet számos iparos­
segéd megtekintett, az iparősmesterek azonban 
kévés érdeklődési tanúsítottak. Megnézték a kiál­
lítást többek között br. Fiátk Pál főispán és Hav- 
ranek József polgármester is. — A múlt év aug.

20-án az iparostanoncok iparági munkáiból ren­
dezett kiállítást az ipartestület, kimondván nagyon 
helyesen és bölcsen azt, hogy a mely felszaba­
dulandó tanonc a kiállításra tárgyat nem készít, 
azt kiküldöttjeivel külön fogja megvizsgálni ipará­
ban tett haladását és képességé; illetőleg. A kiállí­
táson 129 tanonc vett részt, a kik közül a leg­
jobbak összesen 340 korona jutalomban része­
sültek.

A tanítótestület 15 tagból állott. A beíratott 
tanulók száma 486. Római kath. volt köztük 395, 
helv. hitv. 03, zsidó 21, ág. ev. 5, gör. kel. 2; 
helybeli 264, vidéki 222; viseletre jó  volt 258, 
szabályszerű 148, kevésbbé szabályszerű 21, rossz 
1 ; előmenetelre nézve jeles volt 47, jó  110, elég­
séges 168, elégtelen 103, osztályozatlan maradt 
58. A mulasztott órák összege 7152, melyekből 
963 igazolatlan. A tanulók közül legtöbben vol­
tak a lakatosok (62), cipészek (57), csizmadiák 
(55) és kőművesek (42). Húsznál többen voltak 
a szabók (32), asztalosok (30) és fodrászok (23).

Hirdetmény.
Az Osztrák-magyar banknak helyben 

újonnan felállított fiókintézete 1902. évi 
julius hó 21-én fog a Szarka-utca 2. sz. 
ház első emeletén levő helyiségekben 
megnyittatni. Az irodai órák egyelőre reg­
geli 8 órától délutáni 2 óráig állapíttat­
tak meg.

A fiókintézet üzletköre kiterjed: 
a) bankképes váltók, értékpapírok és 

szelvények leszámítolására,
b> váltók, értékpapírok és szelvények 

bizományi beszedésére,
c) váltóelfogadványok bizományi be­

szerzésére (az elfogadott első váltó átvé­
tele stb.),

d) a giro-forgalomra,
e> bankutalványok kiállítására a két 

föintézetre és valatneunyi bankfiók-intú- 
zetre,

f) kölcsönképes értékpapírokra való 
kölcsönzésre,

g) egy évnél nem régebben lejárt 
szelvények kifizetésére,

h) mindenuemü értékpapírokhoz tar­
tozó szelvényivek bizományi beszerzé­
sére, a mennyiben a szelvényivek átvétele 
valamely bankintézet helyén eszközölhető,

i> az elővételi jog bizományi gyakor­
lására és értékpapírokra teljesítendő befi­
zetésekre, valamint konvertálandó kötvé­
nyek kicserélésének eszközlésére,

k) értékpapírok és érmék bizományi 
vételére és eladására,

l) külföldi helyekre szóló cheekek és 
utalványok bizományi beszerzésére,

mj letétek átvételére a bécsi vagy 
budapesti főintézethez való beküldés cél­
jából,

n) aranyrudak, valamint aranyföveny 
és aranypor, továbbá külföldi és kereske­
delmi arany-érmék beváltására meghatá­
rozott áron,

o) bankjegyeknek és a koronaérték 
érméinek beváltására.

Az Osztrák-magyar bankkal való üz­
leti közlekedésre megállapított kimerítő 
határozmányok afiókintézet által kívánatra 
díjmentesen szolgáltatnak ki

Székesfejérvár, 1902. julius 16-án.
OSZTRÁK-MAGYAR BANK 
Székesfejérvári fiókintézet.

ALAPITTAT0TT1879.

SZALAY GYULA
*  *  45- müorgona építő intézete 4* «  4:-

S ZÉK ES FE H ÉR V Á R O T T ,
*  «  LÖVÖLDE-UTCA. «  *

ALAPITTAT0TT1879.

Elfogad megrendelést a legújabb rendszerű templom- és hangverseny­
orgonák elkészítésére hat évi jótálás mellett. Raktáron tart kisebb és 
közép nagyságú új és átalakított teraplomorgonákat. Zongorák, pianinok 
és harmoniumokat. Orgonák évi kezelését és gondozását mérsékelt áron 
- —• =■—  eszközli az ország bármely részében. =================

Költségvetést ingyen és bérmentve küld.

U á . a o l a t . A sárbogárdi rdm. kath. plébánia-hivataltól.

BIZONYÍTVÁNY.
Alulírott ezennel bizonyítom, hogy Szalay Gyula székesfehérvári műorgona- 

építő úr''a sárbogárdi róm. kath. plebánia-templom számára 1902. április 27-én egy 
góth-stylbe épült 10 szoló és 5 mellékváltozattal bíró orgonát épített.

Az orgona kúp-rendszerre épült, külső alakja a góth-stylnek megfelel, hangja 
hatalmas, mert a 10 változatban 7 változat 8 és 16 lábas, a változatok szólama cha- 
rakteristikus, a legfinomabb pianissimótól a legegyszerűbb ujj nyomással játék közben a 
menydörgésszerü crescendoig fokozható és viszont a legcsendesebb pianissimoig mér­
sékelhető. A munka kiállítása szolid, szakértők véleménye szerint túlságosan munkás 
és tartósságra van számítva; hírneves külföldi cégek ezer forinttal többet kérnek egy 
ilyen kivitelű és ennyi változattal bíró Orgonáért; miért is a fentnevezett örgonaépitő 
úrnak megelégedésemet égj részt a magam, mint hitközségem részéről nyilvánítani, 
másrészt pedig őt, mint már szakmájában teljesen otthonos magyar műiparost min­
denkinek teljes lelkiísmerettel ajánlom.

Kék Sárbogárdori, 1902. Jnr-ius 19-én.

Fodor Ferenc,
plébános.

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvérott.




